Definitio  
realis.

§. III. Hisce præmissis, DESCRIBIMUS Testamentum Hominum Ruralium, quod sit Testamentum, quo homo ruralis, coram Actis, aut quinque Testibus, si plures habere nequeat, disponit de omni eo, quod post mortem suam fieri velit, l. 1. ff. qui testam. fac. poss. l. f. C. de testam.

Dividitur in  
judiciale

§. IV. DISPESCI POTEST hoc Testamentum in judiciale & extrajudiciale. JUDICIALE est, quan-

do Rusticus coram Actis cujuscunque Judicii, suam ultimam voluntatem declarat & offert, ad hoc, ut Actorum autoritate sustineatur. *Eckolt, ad ff. tit. qui Testam. fac. poss. §. 5.* quod tamen cum urbanorum Testamento judiciali, in multis haud differre solet.

§. V. EXTRAJUDICIALE verò est, quod citra extrajudiciale. Judicis confirmationem ab agresti homine privatos intra utrumque in scriptum & nuncupativum. parietes ordinatur atque absolvitur: Et ab accidenti utrumque in scriptum & nuncupativum. utrumque SUBDIVIDITUR in scriptum & nuncupativum. ILLUD EST, quo Testator scriptura intercedente heredem declarat, *l. 26. §. fin. C. de Testam.* HOC EST, quando Testator viva voce voluntatem suam exprimit, hæredemque coram actis vel testibus nuncupat. *arg. §. fin. Inst. de Testam. Ordin. l. 21. §. 2. C. & l. 21. pr. ff. qui Testam. fac. poss. l. 26. l. fin. C. de Testam.*

## CAP. II. DE CAUSIS.

### §. I.

Accedimus AD CAUSAS, ubi deprehendimus causam Causa est vel efficiens remota. efficientem, tam remotam & propinquam, quam causam αργον αλαγεινον. REMOTAM quod attinet, nihil aliud denotat, quam Juris Dispositionem. Nam omni Juri eam adscribimus, ita, ut nec Gentium vel Naturæ Jus excipiamus, quia ab hoc omnibus hominibus conceditur libera testandi facultas, quamvis forma testandi sit Juris positivij. *Franz. Exerc. 6. quest. 1. Vinn. ad pr. Inst. de Testam. Ordin. quo ipso deprehendimus tam Jus Civile. l. f. C. de Testam. quam Canonicum. c. 10. X. de Testam. cum Rec. Imp. de anno 1512. Tit. von Nostariens/*

tarien/ §. von Testamenten: ibi: Daß auf dem Gavo/  
wo Bauers Leute Testamente machen/ und mehr Zeu-  
gen nicht zu bekommen/ auffß wenigste fünff Zeugen be-  
nöthiget seyn.

vel propter  
quam

§. II. CAUSA *προκαταρκτική*, seu occasio huius  
Testamenti Ruralis, tum a parte Legislatoris, tum a par-  
te ipsius testantis, est partim ruralium simplicitas, quæ  
quandoque a forma quædam remittit: *arg. l. 7. §. 4. ff. de jurisd.* partim locus solitarius, & inde præsumpta  
testium inopia, *l. f. C. de Testam. Sigism. Finckelb. Obs. 75. num. 14. Job. Brunn. ad l. fin. C. de Testam. n. 3. Habn. ad Wesenb. tit. qui testam. fac. poss. n. 10.*

vel propin-  
qua

§. III. CAUSA EFFICIENS PROXIMA, quæ im-  
mediate influit in effectum, est persona de suis rebus dis-  
ponens, & quidem illa, quæ vitam agrestem elegit, uti  
Rustici, *l. f. C. de Testam. & Rec. Imp. de anno 1512. tit. von Notarien / §. von Testamenten / & alii homines ruri degentes, sive Masculi, sive Fœminæ Constit. Aug. 15. P. 2. ubi Carpzov. def. 10. Matth. Berhch. P. 2. Concl. 17. num. 97. Nobiles an ignobiles sint, usque adeo, ut ad Pastores paganos, Barthol. ad l. 8. ff. de Jure Codic. Habn. ad Wesenb. tit. qui testam. fac. poss. num. 10. & Mecha-*

quæ conti-  
net homi-  
nes ruri de-  
gentes.

nicos ibidem habitantes quoque extendamus. Quan-  
quam alii tantum Rusticos admittant, cum Leges unice de  
Rusticis loquantur, quemadmodum sentit *D. de Mag- del. de Numero Testium in Testamentis requisito P. 1. c. 18. 21. num. 15.* Verum, cum non tantum simplicitas, sed etiam loci solitarii ratio sit habenda, & persona una cum loco conjungenda, ita & has personas comprehendendas esse putamus. *Grass. qu. 54. n. 5. Brunn. ad l. f. C. de Testam. num. 2.* nam scire Leges non est verba earum tenere.

tenere, sed & vim ac potestatem, *l. 17. 20. 21. ff. de LL.*  
modo illæ animum perpetuo ibidem habitandi elegerint, aut saltem pro majori parte temporis ruri degant.  
*Vasqu. de Success. & ultim. volunt. l. 3. lim. 12. §. 22. num. 32. & seqq. p. 601.* nec distinguendum est, an aliquis sit  
eruditus nec ne *d. l. num. 31. Job. Brunm. ad l. f. C. de testam. n. 3. Dav. Mev. ad Jus Lubecens. tit. 1. Art. 1. n. 54.*

§. IV. Hinc sua sponte fluit, quod hoc privilegium testandi locum non inveniatur, si testator tempore Testamenti sit quidem homo ruralis, sed ille non in pago, sed civitate ultimam suam voluntatem ordinet. Nam tunc de solemnitatibus ipsi nil remittitur, sed omnia solennis Testamenti requisita adhibere necesse habet: *arg. pr. Instit. de Testamentis Militar. peritos enim potest hoc in casu consulere & testium defectum propter loci qualitatem supplere. arg. d. pr. Instit. de test. milit. Masq. de Prob. Vol. 3. Conf. 1319. num. 46. Brunm. ad L. f. C. de Testam. n. 6.* Ex quo apparet, quod nec suburbani nostro privilegio gaudeant, *Carpz. P. 3. C. 4. Def. 30. num. 5. Faber. in Cod. l. 6. tit. 5. Def. 26. n. 2.* quanquam alias prædia suburbana & rustica in multis conveniant, *dd. ll.*

§. V. Sed magis in contentione ferram trahitur. Numne homo in civitate alias constitutus, cum aliquando ruri degeret, si forte ægrotet in villa, nec plures quam quinque testes invenire queat, Testamentum rurale condere possit? Ita quidem sentiunt non infimæ sellæ *Dd.* hisce rationibus potissimum suffulti, quod summa necessitas, quæ Legis rationem non habet, adesse dicatur, *l. 5. ff. de Offic. Procons. accedat favor Testamenti argtol. i. C. de S. S. Eccl. qui alias militibus*

si modo in  
pago non  
civitate Te-  
stamentum  
ordinet

Quod ta-  
men civi-  
bus in pa-  
go testanti-  
bus non  
permittitur.

litibus a solennitate multa remittit, *pr. Inst. de testam. milit.* Verum hæc tanti non sunt, ut contrariæ opiniononi non subscribamus; Forma enim testandi non a casu & necessitate, aut absoluto testatoris arbitrio, sed a Lege ita disponente maxime dependet, cum nemo in testamento suo cavere possit, ne Leges in eodem extum habeant. *l. 55. ff. de Leg. 1.* accedit, quod in ultimis elogiis omnibus modis cavendum sit; ne fraudes in iisdem committantur. Quem in finem & Testatoris potissimum favorem tot solennia a Legibus Romanis sunt excogitata, ne falsitas quædam in Testamento occurrat. *l. 29. C. de testam.* & ita, quod specialiter militibus ex singulari privilegio concessum reperitur, non potest trahi ad consequentiam *l. 14. 15. ff. de LL. cum & alias peregrinantibus de solennitatibus in testamento nihil remittatur. arg. pr. 7. de Codic. & L. f. C. eod.* Quare existimandum esse censeo, quod morientibus in villa, non aliter quam cum solennitate præscripta, testari sit permissum. *arg. S. f. Inst. de testam. milit. nec obst. Nov. Leonis 41. ibi: Nos igitur sancimus, ut in civitatibus quinque testibus stabilitum Testamentum approbetur, in itineribus vero & agris aliisque inhabitatis locis trium testium confirmatio suscipiatur.* Nam eam, in Germania nostra nullam Legis autoritatem, imo nec in ipso Oriente, obtinuisse constat ex *Cujac. l. 17. Obs. 31.* Unde qui hoc in casu impeditus fuerit testamentum solenne ordinare, patiatu id fieri, quod Leges desiderant, ut nempe bona perveniant ad successorem sanguine junctum: Cum nulla moralis necessitas adsit, quæ extra casum expressum aliquid diversum suader; nisi forte hæc Leonis Novella alicubi specialiter sit recepta, *arg. l. 32. pr. ff. de LL.* Et hanc opinionem

nionem tanquam Juri & rationi conformem agno-  
runt. *Peter. Gilken, ad l. f. C. de Testam. Ordin. num.*  
*39. Ludw. de ultim. volunt. P. 2. cap. 1. pag. 212. & cum*  
*is Excell. Dn. Stryck, in Disput. de Testam. in itinere con-*  
*fecto.* Sufficit tamen tempore testamenti conditi ali-  
quem fuisse hominem ruralem quamvis incola civita-  
tis postea efficiatur, *Jobann. Ernest. Majer, ad tit. Instit.*  
*de Testam. Militar. pag. m. 509.* cum qualitas testatoris  
regulariter ab initio, non ex post facto sit inspicienda,  
*arg. §. 7. Inst. de Testam. Ordin. l. 18. qui testam. fac. poss.*  
*Vasqu. de Success. l. 3. §. 22. limit. 12. num. 34. Jason. ad*  
*l. f. C. de Testam. Carpzov. lib. 5. Resp. 62. n. 19. & seqq.*

§. VI. Non sufficit autem adesse aliquem turi  
addictum, sed insimul requiritur, quod Testator nec  
natura, nec Lege prohibeatur, *l. 4. ff. qui test. fac. poss.*  
IMPEDIUNTUR autem NATURA, non solum ob ra-  
tionis, sed & corporis defectum: ILLO CASU impu-  
beres, i. e. quatuordecim annis minores in masculis,  
& duodecim in foeminis, tempore non naturaliter,  
sed civiliter computato, ut ultimus dies pro comple-  
to habeatur *l. 5. ff. qui test. fac. poss.* testamentum ordi-  
nare nequeunt. Minores vero qui hanc aetatem egres-  
si sunt, licet annum vigesimum quintum de Jure Ci-  
vili, & annum vigesimum primum de Jure Saxo-  
nico nondum impleverint, recte testantur, *d. l. 5. &*  
*l. 4. C. eod.* etiamsi Curator ejusdem dissentiat. *l. 3. C. d.*  
*r. l. 20. §. 1. ff. de liber. leg.* quod & in foro Saxonico de  
mulieribus sine Curatorum consensu testantibus dicen-  
dum est. *Const. Aug. 15. P. 2. ibique Carpz. Def. 10.* Cum  
certum sit, quod morientium elogia, non ab alterius  
arbitrio dependere debeant. *l. 32. ff. de hered. inst.* Aliud  
vero statuitur de furiosis, qui cum rabie insaniant, &  
mente

Modo Te-  
statores  
non prohibeantur  
vel Natura  
& quidem  
ob defectum  
animi  
ut impube-  
res  
non vero  
minores &  
Mulieres,

mente captis, qui citra rabiem tranquillam mentis alienationem patiuntur, §. 1. *J. quibus non est permiff. fac. testam. l. 9. C. eod. l. 5. C. de Codic. quibus comparamus fumine ebrios & iratos, arg. l. 2. 13. in f. ff. de inoff. test. Vinn. ad §. 1. J. quibus non permiff. fac. test.* neque ab eorum numero excludimus prodigos, qui insimul bonorum interdictionem acceperunt, §. 2. *Inst. quibus non est permiff. fac. testam. l. 10. pr. ff. de Cur. fur. l. 40. ff. de R. J. hi enim omnes minus recte testantur dd. ll.*

vel ob defectum corporis ut muti surdi.

& cæci nisi adhibitis quibusdam solennitatibus.

§. VII. Ob corporis qualitatem idoneus Testator non est, qui simul mutus & surdus natus est, §. 3. *Inst. quibus non est permiff. fac. test. l. 10. C. qui testam. fac. poss. nam si morbo talis reperitur & signis voluntatem sufficienter declarare queat, non dubito, quin ipsius Testamentum subsistat, modo mutus scribere, surdus vero eloqui possit, l. 10. C. qui testam. fac. poss. ubi Brunnem. n. 1. & seq. Sed an nostra testandi forma in Cocco Rustico requiratur? quæstionis est: Et statuunt non pauci, quod si in Pago quis præter quinque testes, vix plures habere queat, ad minimum Notarium, aut in defectu ejus sextum adhibeat testem, quod ex l. 3. C. qui testam. fac. poss. confirmare contendunt, ubi statuitur? quod ibidem modus, qui in testamento observatur, æque in Codicillis Cæci censeatur congruus: Ex quibus ita inferunt; Quemadmodum in Testamento Cæci ultra septem testes Notarius adhuc, aut vice ejus octavus testis, ita quoque in Codicillis cæci ultra quinque adhuc sextus impetretur; Quod ad paritatem rationis ad Testamentum Cæci Rustici non improbabiler extendendum esse. argto. l. f. C. de testam. Et hanc sententiam amplectuntur *Jason. ad d. l. 8.**